
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  243   del  15.11.2017. 
 

OGGETTO:  Vertenza Consorzio/De Iulis Mario: recupero spese legali.- 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici (15) del mese di novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio di Bonifica Centro sin da 1999 si è costituto in giudizio nel 

procedimento a carico della SERIT spa per recupero di contributi di bonifica dei Consorzi 

ex Foro ed ex Alento; 

che a seguito di sentenze esecutive dei vari gradi di giudizio, Tribunale di Chieti n. 

385/2004 e Corte di Appello dell’Aquila n. 1708/2008,  terminati con la dichiarazione di 

colpevolezza in capo al SIg. Mario De Iulis e con la condanna al risarcimento delle spese 

legali che, per il Consorzio sono state quantificate in € 11.918,90 oltre interessi, il Consorzio 

ha provveduto ad intimare con atto di precetto il pagamento di tale somma, con iscrizione di 

ipoteca giudiziale per l’importo di € 20.000,00; 

che l’Avv. Stefano Prospero, nominato per il recupero di tale credito, ha inviato in 

data 16.10.2017 una nota con la quale ha partecipato l’intenzione pervenutagli dal difensore 

del Sig. De Iulis per la chiusura bonaria della vicenda alle seguenti condizioni: 

• versamento da parte del sig. De Iulis della somma di € 7.000,00, a saldo e stralcio delle 

pretese del Consorzio relative a rimborso spese legali liquidare nelle sopracitate sentenze 

n. 385/2004 e n. 1708/2008; 

• prestazione del consenso, da parte del Consorzio, alla cancellazione delle ipoteche iscritte 

sui beni del Sig. De Iulis; 



• cancellazione delle ipoteche a spese del Sig. De Iulis; 

Preso atto che in data 26.10.2017 il Sig. De Iulis ha provveduto a emettere assegno 

circolare n.  4200120484-01  emesso dall’UBI Banca dell’importo di € 7.000,00 in favore 

del Consorzio e il 27.10.2017 è stata firmata la  scrittura privata, di accettazione delle sopra 

riportate condizioni; 

Vista la relazione pervenuta in merito dall’Ufficio Contenzioso consortile; 

Ritenuto che si possa procedere alla cancellazione delle ipoteche; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ratificare la scrittura privata datata 27.10.2017 per la chiusura bonaria della vertenza 

Consorzio/De Iulis Mario inerente il recupero spese legali di cui alle sentenze del 

Tribunale di Chieti n. 385/2004 e Corte di Appello dell’Aquila n. 1708/2008; 

3) Di autorizzare la cancellazione dell’ipoteca giudiziale con stipula di atto notarile a spese 

del Sig. De Iulis; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone)         F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,45        del giorno          15.11.2017         alle ore       14,00  

del giorno 16.11.2017  

Chieti, lì 16.11.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


